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اندیشه - اقتصادی

ســپهرغرب، گروه کشــاورزی - شــکیبا 
و  مکانیزاســیون کشاورزی  به  توجه  کولیوند: 
ورود مناسب به این عرصه دسترسی همه مردم 
در تمام اوقات به غذای کافی برای داشتن یک 
زندگی سالم را به ارمغان خواهد آورد بدین سان 
نیاز است تا تأثیرات آن در بحث امنیت غذایی 
جدی گرفته شــود و قدم ها در مســیر ارتقا و 
توســعه بخش مکانیزاسیون محکم تر برداشته 

شود.
مکانیزاســیون بــه معنی اســتفاده از وســایل و 
ماشــین آلات در کشاورزی اســت و با مکانیزاسیون 
اســتفاده از فنّاوری روز در کشــاورزی برای افزایش 
بهره وری میســر می شــود؛ درواقع، می تــوان گفت 
مکانیزاســیون اســتفاده از فنّاوری روز در کشاورزی 

برای رسیدن به توسعه پایدار است.
ازآنجاکه بخش کشــاورزی به عنــوان بزرگ ترین 
متولــی تولید، تأمیــن امنیت مواد غذایــی و تأمین 
غذایی است، نیاز است تا راه رسیدن به افزایش کمی 
و کیفی محصولات دراین بین حائز اهمیت باشد بدین 
ترتیب، قدم نهادن در مســیر کشــاورزی حفاظتی، 
کشاورزی ارگانیک و ورود به عرصه کشاورزی مدرن 

و توجه به مکانیزاسیون کشاورزی مطرح می شود.
بانــک جهانی، امنیت غذایی را »دسترســی همه 
مردم در تمام اوقات به غذای کافی برای داشتن یک 
زندگی سالم« تعریف کرده اســت که این تعریف به 
سه عنصر »موجود بودن غذا«، »دسترسی به غذا« و 

»پایداری در دریافت غذا « مربوط است.
امنیــت غذایی نه تنها مســتلزم عرضه کافی مواد 
غذایی در ســطح کلان اســت بلکه ناظــر بر توزیع 
عادلانــه غذا به منظور دســتیابی همــگان به آن نیز 
اســت. بانک جهانی، امنیت غذایی را به عنوان یکی از 
شاخص های مهم توسعه معرفی نموده و آن را هم تراز 
با درآمد ســرانه، توزیع عادلانه درآمد، نرخ اشــتغال، 
حفظ محیط زیســت و رعایت حقوق بشــر دانســته 
اســت بدین ترتیب، با این تفاســیر می بینیم که نیاز 
اســت تا به بخش کشاورزی برحســب نقش و سهم 
تعیین کننده ای که در فرایند توسعه دارد، از منظری 
به روز و با رویکردی مناســب نگریسته شود تا بتوان 
مرحله تولید معیشــتی و سنتی را وارد مرحله تولید 
صنعتــی و تجاری کرد و با این روند، امنیت غذایی را 

ممکن ساخت.
ازآنجاکــه یکــی از ایــن راه ورود بــه عرصــه 
مکانیزاســیون کشــاورزی است و اســتان کردستان 
به عنوان یکی از اســتان های غربی راه مکانیزاســیون 
و توســعه این بخــش را در پیش  گرفته اســت، در 
این راســتا برآن شــدیم تا گفتگویی با حســین آقا 
عزیــزی؛ رئیس اداره مکانیزاســیون ســازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان کردســتان در خصوص وضعیت 
مکانیزاســیون کشاورزی اســتان ترتیب دهیم و در 
ادامه، پای صحبت های حســین احمدی؛ تولیدکننده 
ماشین آلات و ادوات کشــاورزی نشستیم تا وضعیت 
تولید و صادرات و البته خواســته های این کارآفرین و 
تولیدکننده را بشنویم که در ادامه متن این گفتگوها 

را می خوانید:
     کردســتان در کشــور، رتبه نخست 

مکانیزاسیون را دارد
رئیس اداره مکانیزاسیون سازمان جهاد کشاورزی 
استان کردستان در گفتگو با خبرنگار حوزه کشاورزی 
سپهرغرب با بیان اینکه ضریب مکانیزاسیون در سطح 
اســتان کردستان 2.2 اســب بخار است، مطرح کرد: 
استان کردستان رتبه نخست ضریب مکانیزاسیون را 

در سطح کشوری دارا است.
حســین آقا عزیــزی در پاســخ به اینکــه آیا با 
اســتهلاک در این حوزه روبرو هســتیم؟ عنوان کرد: 
بله استان دارای تعداد زیادی ماشین های فرسوده در 
بخش کشاورزی با عمر بالای 13 سال است و هر سال 

نیز به این آمار اضافه می شود.
وی اعتبار موردنیاز در این حوزه را چنین تشریح 
کــرد: اعتبار در نظر گرفته شــده در ایــن زمینه در 
ســال جاری برابر 135 میلیارد تومان است که از این 
میزان، تاکنون بالغ بر 130 میلیارد تومان جذب شده 

است.
این مسئول خاطرنشان کرد: تعداد تراکتور استان 
29هزار دســتگاه و تعداد کمباین استان یک هزار و 

385 دستگاه است.
عزیــزی در بخش پایانی این گفتگو در پاســخ به 
اینکه نوآوری و مکانیزاســیون مناسب چه نقشی در 
تولیدات کشــاورزی دارد؟ اظهار کــرد: توجه به این 
موضوع و قــدم نهادن در این مســیر، باعث افزایش 
تولیــد و عملکــرد در واحد ســطح، کاهــش هزینه 
تمام شــده تولید محصولات، کاهــش زمان در انجام 
مراحل کاشت، داشت و برداشت محصولات کشاورزی 
می شود. هم چنین، افزایش سرانه درآمد کشاورزان را 

به همراه دارد.
     35 برابر افزایش تولید با کشــت های 

مکانیزه
در ادامــه، بــا تولیدکننده ماشــین آلات و ادوات 
کشاورزی و مدیرعامل شــرکت ماشین کشت آبیدر 
گفتگویی ترتیب داده شد. این شرکت در زمینه طراح 
و تولیدکننده ماشین آلات کشاورزی و صنعتی و طرح 
جایگزینی دســتگاه های فرســوده داخلی و خارجی 

فعالیت دارد.
حســین احمدی در گفتگــو با خبرنــگار حوزه 
کشــاورزی ســپهرغرب با بیان اینکه کار خود را در 
زمینه تولید ماشــین آلات و ادوات کشاورزی از سال 
1379 آغاز کرده اســت، عنوان کرد: در ادامه این کار 
در سال 1381 شرکت ماشین کشت آبیدر را تأسیس 

کردم.
وی در خصوص این شــرکت مطرح کرد: شرکت 
ماشین کشت آبیدر در راســتای تحقق بخشیدن به 
یکــی از مهم ترین اهداف خــود یعنی تأمین رضایت 
مشتری علاوه بر عرضه محصولات باکیفیت بالا سعی 
نمــوده تا با اســتفاده از کادری مجرب و برنامه ریزی 
موجبات آسایش خاطر مشــتریان را فراهم نماید. به 
همین منظور بــا تحویل دفترچــه راهنما و تضمین 

دستگاه خیال مشتریان را تثبیت می نماید.
وی خاطرنشــان کرد: شرکت ماشین کشت آبیدر 
با تکیه به فنی و مهــارت و تجربه در امر تولید کلیه 
محصولات خود ازنظر کیفیت تضمین و با واحد مجزا 
خدمات پس از فروش و وسیله نقلیه بازدید و کنترل 
و برطرف نمودن نواقص و راه اندازی دستگاه در حین 

کار آسایش خاطر مشتریان را فراهم کرده است.
این تولیدکننده ماشــین آلات و ادوات کشاورزی 
با بیان اینکه این شــرکت در زمینه ماشــین آلات و 
دســتگاه هایی که در حوزه کاشــت محصول به کار 
می آینــد، فعالیت دارد خاطرنشــان کــرد: وضعیت 
مکانیزاســیون و قدم نهادن در مســیر کشــت های 
مکانیزه نســبت به سال های گذشته خیلی بهتر شده 

است.
احمدی در تشــریح این موضوع گفت: در 20 سال 
گذشته تعداد صد نفر هم بذرکار و عمیق کار نبود و همه 
به صورت ســنتی و یا نهایتاً با کودپاش اقدام به کاشت 

محصولات کشــاورزی می کردند و در کشــور تنها دو 
شرکت در زمینه ماشین آلات کشاورزی فعال بود.

وی با بیان این موضوع از شــرکت ماشین کشت 
آبیدر در کردســتان و شــرکت برزگر در همدان نام 
برد و افزود: در ســال 1383 دســتگاه های شــرکت 
ماشین کشــت آبیدر به جنوب کشور ارسال می شد 
و در آن زمــان، حتی عنوان می کردم که یک ســال 
بعد می توانند هزینه ماشــین آلات تحویلی شان را به 

شرکت بپردازند.
این تولیدکننده ماشین آلات و ادوات کشاورزی با 
بیان اینکه ماشــین آلات و ادوات کشاورزی موردنیاز 
مشــهد، شــهرهای جنوبی، شــمال و غرب کشور را 
حمایت می کردیم، گفت: به مرور شرکت های دیگری 

نیز در این عرصه فعالیت کردند.
احمدی با بیان اینکه دو شــرکت مذکور توانستند 
کشــت مکانیزه را وارد کشــور کنند، مطــرح کرد: 
تأثیرات استفاده از دستگاه های نوین و مکانیزه را در 
کشــت محصولات و تأثیرات آن بر برداشت محصول 
را می توان به عینه مشاهده کرد به نوعی که در کشت 
دیم اگر به روش ســنتی و بذرپاشــی با دست شاهد 
هستیم که در یک هکتار به نسبت یک به هشت یا یک 
به 10 و در صورت حرفه ای بودن کشاورزی به صورت 
یک به 12 محصول تولید می شــود با کشت مکانیزه 
این میزان به یک به 25 و حتی یک به 35 می رسد.

وی خاطرنشان کرد: سال گذشته، در زمین دیمی 

در سنقر و کلیایی که از دستگاه کاشت مکانیزاسیون 
ما استفاده کرده بود، شاهد افزایش تولید 35 برابری 

بودیم.
مدیرعامل شرکت ماشین کشت آبیدر با تصریح بر 
اینکه در زمین هایی که کشت آبی دارند نیز هشت تا 
9 تن افزایش محصول در هکتار را در صورت استفاده 
از ماشــین آلات و ادوات کشاورزی شــاهد هستیم، 
یادآور شــد: این کشاورز اســت که تصمیم می گیرد 
در مرحله کشــت محصول و بذر خود از ماشین آلات، 
ادوات و تجهیزات کشاورزی استفاده کند یا به روش 
سنتی وارد کار شود بدین سان نیاز است تا با آموزش 
کشــاورزان آن ها را از دســتاوردهای این روش آگاه 

ساخت.
احمــدی با بیــان اینکه اگرچه ایــن روزها تعداد 
ادوات و تجهیــزات  تولیدکننــدگان ماشــین آلات، 
کشــاورزی در سطح کشــور بالا رفته است، اما مهم 
ورود به عرصه کیفیت اســت، تصریح کرد: هم اکنون، 
دستگاه هایی را که ســال 80 به قوچان فرستاده ایم، 

مشغول به کار است.
وی با بیان اینکه در حال حاضر در ســطح کشور 
در حدود 30 تولیدکننده در این عرصه فعالیت دارند، 
عنوان کرد: نیاز اســت تا دستگاه های مربوطه به ویژه 
سازمان جهادکشاورزی و صمت از حال تولیدکنندگان 

خبر داشته باشند.
مدیرعامل شــرکت ماشــین کشــت آبیــدر در 
ادامه ایــن موضوع، با بیان اینکه همکاری ســازمان 
جهادکشــاورزی با ما خوب اســت، ادامه داد: این دو 
دستگاه باید یا از واحدهای ما بازدید کنند یا حداقل 
به ما زنگ بزنند و بپرسند که این روزها دردتان کجا 
است؟ ما کارمان را پیش می بریم و دراین بین، کیفیت 
کار برایمان اهمیت دارد اما نیاز اســت تا حداقل پای 

حرف هایمان بنشینند.
احمدی بــا بیان اینکــه هم اکنون شــاهدیم که 
دستگاه های تولیدیمان 6 سال بدون نیاز به تعمیرات 
و به صورت مناسبی کار می کنند، به وضعیت صادراتی 

این محصولات تولیدی اشاره کرد.
وی در این زمینه اضافه کرد: ســه دســتگاه را به 
کشــور عراق فرستادیم اما نتوانســتیم به صادراتمان 
ادامــه دهیم، دراین بین نیاز بــه حمایت و راهنمایی 
اســت تا بتوانیــم بازارهــای فروش را بشناســیم و 

محصولاتمان را به کشورهای دیگر صادر کنیم.
این تولیدکننده ماشــین آلات و ادوات کشاورزی 
با بیان اینکــه وضعیت فروش و درآمدمان درمجموع 
از حدود 10 ســال پیش نامناسب شد، افزود: در آن 

روزهــا کارمان با 63 نفر پیــش می رفت اما در حال 
حاضر 14 نیروی کار داریم که در حوزه های مختلف 
مشــغول به فعالیــت هســتند و از نیروهای قدیمی 

شرکت  هستند.
احمــدی با بیــان اینکــه هم اکنــون رقابت بین 
تولیدکنندگان این عرصه زیاد شــده اســت، مطرح 
کرد: در ســال های گذشته ســالانه 300 دستگاه و 
در حال حاضر، ســالانه 130 دســتگاه تولید می کنم 

و محصولاتم را به صورت چک به فروش می رسانم.
وی بــا تأکید بــر اینکه در راســتای بــالا بردن 
بهره وری کار، نیروهایمان را منســجم کردم و میزان 
تولید را به اندازه موردنیاز پیش می برم، خاطرنشــان 
کرد: برخی از نیروهای شاغل در مجموعه که کارایی 
لازم را در عرصــه تولید نداشــتند، از مجموعه خارج 
و هم اکنون کارها را به صورت منســجم و متمرکز در 

بخش های مختلف پیش می برم.
مدیرعامل شرکت ماشــین کشت آبیدر در بخش 
پایانــی ایــن گفتگو در خصــوص میــزان تولیدات 
ســال جاری نیز تشــریح کرد: سال گذشــته میزان 
تولیداتمان به 130 دستگاه رسید که در حال حاضر، 
تولیداتمان 131 دستگاه بوده و تا پایان سال به 160 

دستگاه نیز می رسد.
به راســتی توجه به مکانیزاسیون کشاورزی و ورود 
مناسب به این عرصه دسترســی همه مردم در تمام 
اوقات به غذای کافی برای داشتن یک زندگی سالم را 
به ارمغان خواهد آورد بدین سان نیاز است تا تأثیرات 
آن در بحث امنیت غذایی جدی گرفته شود و قدم ها 
در مســیر ارتقا و توسعه بخش مکانیزاسیون محکم تر 

برداشته شود.
به راســتی که یکی از مهم ترین مراحل برنامه ریزی 
مکانیزاســیون، تعیین شــاخص های مکانیزاسیون و 
بررســی وضعیت موجود به کمک این شــاخص ها و 
ادامه ارائه افق برنامه زیربخش های مختلف کشاورزی 
و ســایر بخش های مرتبط است. از طرف دیگر، بخش 
کشاورزی یک فعالیت عمده اقتصادی در سطح کشور 
است که در این مسیر، افزایش تولید منوط به فنّاوری 
و سطح مکانیزاسیون است بدین ترتیب، باید پذیرفت 
که ماشین آلات کشاورزی با افزایش سطح زیر کشت، 
ایجاد شرایط فشــرده و تراکم )چندکشتی(، افزایش 
ســرعت عملیات اجرایی روی زمین، بهبود عملیات 
زراعی و غیره می توانند نه تنها موجب افزایش تولید و 
درآمد کشــاورزان شوند بلکه افزایش درآمد در بخش 
کشاورزی، تأمین امنیت غذایی و مواردی ازاین دست 
را نیز به همراه داشــته باشــند. مانع از تخریب خاک 
شــوند و زمینه را بــرای ورود به کشــاورزی مدرن 
مهیّا ســازند بدین سان، امید اســت تا در توسعه این 
موضوع، شــاهد حمایت های بیشتر از تولیدکنندگان 
داخلی عرصه ماشین آلات کشاورزی، ترویج و تبلیغات 
روش های مکانیزه کشــاورزی، حمایــت از تحقیقات 
علمی در رابطه با مکانیزاســیون و تجاری کردن این 
تحقیقات، افزایش آگاهی بخشــی به کشــاورزان در 
این عرصه و مواردی ازاین دست در استان های کشور 

به ویژه استان های غربی کشورمان باشیم.

سپهرغرب هشدار داد؛

تأثیر مکانیزاسیون در امنیت غذایی را جدی بگیریم
رئیس اداره مکانیزاسیون جهاد کشاورزی کردستان: کردستان در کشور، رتبه نخست مکانیزاسیون را دارد 

مدیرعامل شرکت ماشین کشت آبیدر: 35 برابر افزایش تولید با کشت های مکانیزه

کم بارشی در ایران نگران کننده است
پیش بینی خشکسالی شدید و متوسط تا پایان سال آبی

کشاورزی:  گروه  سپهرغرب، 
رئیس مرکز ملی خشک ســالی 
ســازمان  بحران  مدیریــت  و 
هواشناسی ضمن اشاره به اینکه 
نگران کننده  ایران  در  کم بارشی 
 30 تنها  تاکنون  گفت:  اســت، 
درصد از بارندگی ســالانه برای 
تأمین آب کشــور اتفاق افتاده 

است.
احد وظیفه ضمن اشاره به اینکه 
هواشناسی  ایستگاه های  جمع بندی 
نشــان می دهد که در حــال حاضر 
بارش هــا در کل کشــور 25 درصد 
کمتــر از نرمال اســت، اظهار کرد: 
ایران 68  در  تاکنــون  به طورکلــی 

میلی متر بارش داشته ایم این در حالی است که میزان 
نرمال بارش در کشــور از مهرماه تا اوایل بهمن حدود 

91 میلی متر است.
     کم بارشی در بیشتر استان های کشور

وی با بیان اینکه بارش ها در اســتان های هرمزگان 
و سیستان و بلوچســتان در وضعیت بسیار نامناسبی 
اســت، تصریح کرد: در هرمزگان طی چهار ماه اخیر 
فقط حدود 10 میلی متر بارش گزارش شده است این 
در حالی است که میانگین بلندمدت بارش ها در استان 
هرمزگان طی این بازه زمانی حدود 72 میلی متر است.

رئیــس مرکز ملی خشک ســالی و مدیریت بحران 
ســازمان هواشناســی ادامه داد: در استان سیستان و 
بلوچستان نیز از ابتدای مهرماه تاکنون 4.8 میلی متر 
بارش داشته ایم درحالی که میانگین بلندمدت بارش ها 

در این استان 34 میلی متر گزارش شده است.
وظیفــه در ادامه با اشــاره به اینکــه به طورکلی 
وضعیت سایر استان ها چه نســبت به سال گذشته و 
چه نســبت به میانگین بلندمدت جالب نیست، گفت: 
برای مثال در کرمان با 50 درصد کم بارشی نسبت به 

میانگین بلندمدت مواجه هستیم.
     تاکنون تنها 30 درصد از بارندگی سالانه 

برای تأمین آب کشور اتفاق افتاده است
وی با بیــان اینکه اکنون به میانه های ســال آبی 
رسیده ایم و تاکنون فقط 30 درصد از بارندگی سالانه 
برای تأمین آب کشور را داشته ایم، اظهار کرد: ازاین رو 
70 درصد از بارش ســالانه تأمین نشده و این مسئله 

نگران کننده است.
     کاهش ذخیره برفی و روان آب ها

بــه گفته وی دمای هوا نیز در کشــور بالاتر از حد 
نرمال است و این وضعیت ســبب می شود که به ویژه 
در حــوزه زاگرس ذخیره برفی و روان آب ها به شــدت 
کاهش یابــد. درنتیجه دِبی رودخانه هــا نیز در فصل 
گرم ســال بسیار کمتر از شرایط نرمال خواهد بود که 
نگرانی هایی را در حوزه کشــاورزی و حتی تأمین آب 

مناطق روستایی و شهری به دنبال دارد.
     چشــم انداز خوبی بــرای بارش ها طی 

ماه های آینده متصور نیستیم
رئیــس مرکز ملی خشک ســالی و مدیریت بحران 

ســازمان هواشناسی با تأکید بر اینکه 
بر اســاس خروجی مدل های عددی 
دمای هوا در کشــور به ویژه در نیمه 
غربــی و جنوبی کماکان بیشــتر از 
نرمــال پیش بینی می شــود، تصریح 
کــرد: چشــم انداز خوبی نیــز برای 
بارش ها طی ماه های آینده نمی توانیم 

متصور باشیم.
وظیفه در ادامه اظهــار کرد: این 
احتمال وجــود دارد که در اســفند 
و فروردین مــاه وضعیــت بارش ها در 
ایران کمی بهتر شــود امــا با توجه 
به کاهش شــدید بارش هــا در دی و 
بارش  در حوزه  بهمن ماه، کمبودهــا 
جبران نمی شــود. ازاین رو سال آبی با 

کم بارشی مطلق به پایان می رسد.
وی با اشاره به اینکه با توجه به این شرایط کم بارشی 
فراگیر و خشک ســالی گســترده در ایران دور از انتظار 
نیســت، گفت: در بیشتر اســتان های کشور در جنوب، 
جنوب شرق، جنوب غرب و شرق این شرایط محسوس 
خواهد بود حتی برای اســتان های شمالی کشور به ویژه 

گلستان نیز وضعیت خوبی پیش بینی نمی شود.
     پیش بینی خشک سالی شدید و متوسط 

در کشور تا پایان سال آبی
رئیس مرکز ملــی خشک ســالی و مدیریت بحران 
ســازمان هواشناسی در پایان با بیان اینکه درحال حاضر 
در دوره خشک ســالی هواشناسی هستیم، تصریح کرد: 
پیش بینی می شود که تا پایان سال آبی خشک سالی در 
حد متوسط و شدید در کشور باشد بنابراین انتظار می رود 
که دستگاه های متولی به ویژه وزارت نیرو برای ذخیره آب 

در کشور و مدیریت بهینه آن برنامه ریزی کنند.
به گزارش ایسنا، سال آبی به یک دوره دوازده ماهه 
برای سنجش میزان بارندگی در یک ناحیه اشاره دارد 

و از اول پاییز آغاز می شود.


